

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 3º bimestre de 2023 (Maio a Junho)

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

R\$ 1, 00

| RECEITAS<br>ORÇAMENTÁRIAS   | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |          |                       |          | SALDO A<br>REALIZAR<br>(a-c) |
|---|---------------------|-------------------------------|---------------------|----------|-----------------------|----------|------------------------------|
|   |                     |                               | NO BIMESTRE<br>(b)  | %<br>b/a | ATÉ O BIMESTRE<br>(c) | %<br>c/a |                              |
| RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)   | 75.007.355,09       | 75.007.355,09                 | 10.318.052,60       | 13,76    | 29.876.936,58         | 39,83    | 45.130.418,51                |
| RECEITAS CORRENTES  | 56.437.631,57       | 56.437.631,57                 | 10.193.052,60       | 18,06    | 29.751.936,58         | 52,72    | 26.685.694,99                |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA   | 1.772.152,20        | 1.772.152,20                  | 455.348,17          | 25,69    | 1.180.666,24          | 66,62    | 591.485,96                   |
| Impostos  | 1.761.378,80        | 1.761.378,80                  | 432.482,54          | 24,55    | 1.052.439,28          | 59,75    | 708.939,52                   |
| Taxas   | 5.365,40            | 5.365,40                      | 21.865,63           | 407,53   | 119.226,96            | 2.222,14 | -113.861,56                  |
| Contribuição de melhoria  | 5.408,00            | 5.408,00                      | 1.000,00            | 18,49    | 9.000,00              | 166,42   | -3.592,00                    |
| CONTRIBUIÇÕES   | 212.372,61          | 212.372,61                    | 109.548,35          | 51,58    | 297.506,26            | 140,09   | -85.133,65                   |
| Contribuições sociais   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Contribuições econômicas  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Contribuição para entidades privadas de serviço social e de formação profissional.    | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública                          | 212.372,61          | 212.372,61                    | 109.548,35          | 51,58    | 297.506,26            | 140,09   | -85.133,65                   |
| RECEITA PATRIMONIAL   | 73.762,57           | 73.762,57                     | 73.296,21           | 99,37    | 149.021,70            | 202,03   | -75.259,13                   |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Valores mobiliários   | 73.762,57           | 73.762,57                     | 73.296,21           | 99,37    | 149.021,70            | 202,03   | -75.259,13                   |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença. | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Exploração de Recursos Naturais.  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Exploração do Patrimônio Intangível.  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Cessão de Direitos.   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Demais Receitas Patrimoniais.   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| RECEITA AGROPECUÁRIA  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| RECEITA INDUSTRIAL  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| RECEITA DE SERVIÇOS   | 106.735,39          | 106.735,39                    | 167.454,92          | 156,89   | 167.454,92            | 156,89   | -60.719,53                   |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte                          | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Serviços e Atividades Financeiras   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Outros Serviços   | 106.735,39          | 106.735,39                    | 167.454,92          | 156,89   | 167.454,92            | 156,89   | -60.719,53                   |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 54.272.608,80       | 54.272.608,80                 | 9.387.404,95        | 17,30    | 27.957.287,46         | 51,51    | 26.315.321,34                |



|   |               |               |               |       |               |       |               |
|---|---------------|---------------|---------------|-------|---------------|-------|---------------|
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                  | 75.007.355,09 | 75.007.355,09 | 10.318.052,60 | 13,76 | 29.876.936,58 | 39,83 | 45.130.418,51 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)             |               |               |               |       |               |       |               |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO                  |               |               |               |       |               |       |               |
| Mobiliária  |               |               |               |       |               |       |               |
| Contratual  |               |               |               |       |               |       |               |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO                  |               |               |               |       |               |       |               |
| Mobiliária  |               |               |               |       |               |       |               |
| Contratual  |               |               |               |       |               |       |               |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)                     | 75.007.355,09 | 75.007.355,09 | 10.318.052,60 | 13,76 | 29.876.936,58 | 39,83 | 45.130.418,51 |
| DÉFICIT (VI) (1)  | -             | -             | -             | -     | 3.501.194,75  | -     | -             |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)                        | 75.007.355,09 | 75.007.355,09 | 10.318.052,60 | 13,76 | 33.378.131,33 | 39,83 | 41.629.223,76 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                         | 0,00          | 0,00          | -             | -     | 0,00          | -     | -             |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS    | 0,00          | 0,00          | -             | -     | -             | -     | -             |
| Superávit financeiro utilizado para créditos adicionais | -             | 0,00          | -             | -     | 0,00          | -     | -             |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                      | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                    | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ 0 BIMESTRE (j) |
|---|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|
|   |                     |                        | NO BIMESTRE         | ATÉ 0 BIMESTRE (f) |                 | NO BIMESTRE         | ATÉ 0 BIMESTRE (h) |                 |                                   |
| DESPESAS (exceto intr orçamentárias) (VIII) | 75.007.355,09       | 78.081.109,91          | 10.783.832,70       | 33.992.866,36      | 44.088.243,55   | 10.385.997,26       | 33.378.131,33      | 44.702.978,58   | 28.955.627,55                     |
| DESPESAS CORRENTES                          | 51.156.570,99       | 59.230.834,44          | 10.659.856,24       | 30.937.840,56      | 28.292.993,88   | 10.262.020,80       | 30.327.961,53      | 28.902.872,91   | 26.004.763,47                     |
| Pessoal e encargos so                       | 29.957.496,71       | 32.601.227,76          | 5.738.822,57        | 17.413.977,01      | 15.187.250,75   | 5.738.822,57        | 17.399.378,18      | 15.201.849,58   | 14.873.531,69                     |
| Juros e encargos da d                       | 23.632,00           | 23.632,00              | 0,00                | 0,00               | 23.632,00       | 0,00                | 0,00               | 23.632,00       | 0,00                              |
| Outras despesas corre                       | 21.175.442,28       | 26.605.974,68          | 4.921.033,67        | 13.523.863,55      | 13.082.111,13   | 4.523.198,23        | 12.928.583,35      | 13.677.391,33   | 11.131.231,78                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                         | 23.178.760,55       | 18.178.251,92          | 123.976,46          | 3.055.025,80       | 15.123.226,12   | 123.976,46          | 3.050.169,80       | 15.128.082,12   | 2.950.864,08                      |
| Investimentos                               | 23.063.760,55       | 18.063.251,92          | 99.305,72           | 2.993.348,95       | 15.069.902,97   | 99.305,72           | 2.988.492,95       | 15.074.758,97   | 2.889.187,23                      |
| Amortização de dívida                       | 115.000,00          | 115.000,00             | 24.670,74           | 61.676,85          | 53.323,15       | 24.670,74           | 61.676,85          | 53.323,15       | 61.676,85                         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                     | 672.023,55          | 672.023,55             | 0,00                | 0,00               | 672.023,55      | 0,00                | 0,00               | 672.023,55      | 0,00                              |







